
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
COMUNE DI MONTALTO DORA

___________________________

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 19/08/2020
(PROPOSTA N. 48 DEL 18/08/2020

RESPONSABILE Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi alla Persona

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ALLA SCUOLA
DELL’INFANZIA NON STATALE PARITARIA DI MONTALTO DORA DEL
CONTRIBUTO REGIONALE DERIVANTE DALLA “MISURA STRAORDINARIA DI
SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 ANNI IN ORDINE ALL’EMERGENZA
SANITARIA DOVUTA ALLA PANDEMIA DI COVID 19”.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO
PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI, CON DECORRENZA DAL
19/08/2020 REP. NUM. 471



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Giunta regionale con D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020 ha approvato, in
coerenza con gli obiettivi del D.Lgs. 65/2017, data la fase emergenziale di sospensione
dell’attività educativa a causa delle misure di contenimento del Covid 19, con riferimento ai
servizi educativi 0-6 anni a pagamento, la “Misura straordinaria per il sostegno del servizi
educativi 0-6 anni in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid 19”;

RICHIAMATO che la misura approvata con la medesima D.G.R. n. 3-1225:
 si rivolge ai comuni piemontesi, singoli o associati, che hanno servizi educativi per

l’infanzia (0/6 anni) in propria titolarità e per quelli a titolarità diversa autorizzati al
funzionamento sul proprio territorio ai sensi degli articoli 26, 27 e 54 della L.R. 1/2004,
oppure nel caso del nido in famiglia in regola con la presentazione della SCIA ai sensi
della D.G.R. n. 28-7693 del 12/10/2018;

 stabilisce che possono partecipare soltanto i comuni che hanno aderito alla rilevazione
entro il 15 aprile 2020;

 prevede che la quantificazione delle risorse economiche da attribuire ai comuni deve
essere effettuata in base al numero dei bambini frequentanti i servizi educativi 0-6 anni a
pagamento alla data del 31/01/2020;

 prevede che i comuni siano destinatari di risorse regionali erogate con l’obiettivo di
sostenere le famiglie nonché il lavoro e l’occupazione dei servizi educativi 0-6 anni per
attuare le seguenti opzioni alternative o associate di intervento:
1) dare un indennizzo direttamente alle famiglie sulle tariffe pagate ai titolari di servizi

(servizi educativi a titolarità pubblica e privata per la fascia 0-2 e scuole dell’infanzia
paritaria e privata per la fascia 3-6) per il periodo di sospensione della prestazione di
cura e di custodia dei minori dovuta al COVID 19;

2) a ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di
sospensione del servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali
il servizio educativo non ha attivato la richiesta di pagamento;

3) dare un supporto economico per fascia 3-6 anni alle scuole dell’infanzia paritarie e
private, a ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il
periodo di sospensione del servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse
per le quali il servizio educativo non ha attivato la richiesta di pagamento;

PRESTO ATTO dell’importo destinato al nostro Ente per i servizi 3-6 anni che ammonta a €
4.671,60;

ACQUISITA l’autocertificazione prodotta dalla scuola dell’infanzia non statale paritaria di
Montalto Dora dalla quale si evince che la stessa ha i titoli per beneficiare del contributo
assegnato dalla Regione Piemonte ricorrendo le condizioni sopra richiamate;

RILEVATO che è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva della
della scuola dell'infanzia non statale paritaria di Montalto Dora;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009
convertito nella Legge 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i
pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa e con
gli stessi obiettivi di finanza pubblica;

RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui



l’obbligazione viene a scadenza;

CONSIDERATO che le spese di cui al presente atto saranno esigibili entro il corrente
anno;

VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per
l’esercizio dei controlli interni;

VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i
poteri di assumere gli atti di propria competenza;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

RICHIAMATE:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio

di previsione 2020-2022;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 dell’08/01/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per l’anno 2020;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in
materia dagli organi politici;

ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE l’importo di € 4.671,60 nei confronti della Scuola dell’infanzia non statale
paritaria di Montalto Dora al capitolo 455 “Contributi alla scuola dell’infanzia privata” del
Bilancio di previsione 2020-2022, per l’anno 2020, applicando la ritenuta del 4% così come
prevista sui contributi pubblici a imprese;

DI LIQUIDARE importo di € 4.671,60 alla Scuola dell’infanzia non statale paritaria di Montalto
Dora al netto della ritenuta del 4%.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.04.01 04.01 455 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

162 N. 338 € 4.671,60 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



SCUOLA MATERNA NON STATALE

Descrizione Impegni Assunti
CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONALE A SEGUITO DI EMERGENZA SANITARIA

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.04.01 04.01 455 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 338 € 4.671,60 N. 0 € 0,00 N. 843 € 4.671,60

Descrizione Creditore
SCUOLA MATERNA NON STATALE

Descrizione Impegni Assunti
CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONALE A SEGUITO DI EMERGENZA SANITARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi

alla Persona
VITTONATTI DOMENICA

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)



Pareri
COMUNE DI MONTALTO DORA

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 19/08/2020

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ALLA SCUOLA
DELL’INFANZIA NON STATALE PARITARIA DI MONTALTO DORA DEL
CONTRIBUTO REGIONALE DERIVANTE DALLA “MISURA STRAORDINARIA DI
SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 ANNI IN ORDINE ALL’EMERGENZA
SANITARIA DOVUTA ALLA PANDEMIA DI COVID 19”.

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/08/2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Responsabile Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi alla
Persona

VITTONATTI DOMENICA
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

Visto Contabile

In ordine alla regolartà contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria.

Data: 19/08/2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Responsabile Servizio Finanza Personale e Tributi
Rag. Andrea Giovanni Osella

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

